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Republika ¢ Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesu dhe Parashtresa
Lzborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.401/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Rrustem Thagqi dhe Burim Ademi ané€taré, me pjesmartjen e zyrtarit
ligior Kushtrim Zuka, duke vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lévizja
Vetvendosje-VV, me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés-PDK, me seli ng Prishting, pér shkak t& thyerjes s heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet
¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t& datés 14.02.2021, né seancén e
panelit t€ mbajtur me daté.15.02.2021, mori ké&té:

VENDIM

Pranohen (€ bazuara ankesat e evidentuara si: Anr.401/21, Anr.402/21, Anr.403/21,
Anr.404/21, Anr.405/21, Anr.406/21, Anr.407/21, Anr.408/21, Anr.409/21, Anr.410/21,
Anr411/21, Anr.412/21, Anr.413/21, Anr.414/21, Anr.415/21, Anr. 416/21, Anr.417/21,
Anr.418/21, Anr.443/21, Anr.454/2021 dhe Anr.455/2021 & gjitha t& datés 14.20.2021, &
paragitura nga subjekti politik Lévizja Vetvendosje-VV, me seli n& Prishting, pér shkak t&
vazhdimit t& sponzorimit t& fushatés zgjedhore n& rrjetin social “Facebook” dhe “Instagram”,
n€ heshtjen zgjedhore i shqiptohet gjobg, né lartési prej 10.500.00 (dhjeté mijé e peséqind
euro), dhe Detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjets) ditéve, nga dita e pranimit t&
kétij vendimi n&n kércénimin e dénimit shtesg,

Arsyetim

Me daté 14.02.2021, PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.401/21, Anr.402/21, Anr.403/21,
Anr.404/21, Anr.405/21, Anr.406/21, Anr.407/21, Anr.408/21, Anr.409/21, Anr.410/21,
Anr411/21, Anr.412/21, Anr.413/21, Anr.414/21, Anr.415/21, Anr. 416/21, Anr.417/21,
Anr.418/21, Anr.443/21, Anr.454/2021 dhe Anr.455/2021, nga subjekti politik Lé&vizja
Vet&vendosje, me seli n€ Prishting, t& paraqitura kundér subjektit politik Partia Demokratike
¢ Kosovés-PDK, me seli ng Prishting, né t& cilat pretendon se p&rmes rrjeteve sociale
Facebook dhe Instagram, n& llogarité personale t& kandidatéve pér deputet nga radhét e kétij
subjekti politik si dhe antaréve t& partisé, respektivisht né llogariné e: Gezim Krasniqi,
Lulzim Abazi, Rrustem Musa, Imri Ilazi, Hevzi Xhelili, Arben Gecaj, Xhevahire Izmaku,



Valon Grabovci, Mexhide Mjaku — Topalli, Grese Baraliu, Kosovare Murseli, Ruzhdi
Kurtishaj, Nezir Qoqaj, Naim Musliu, Menduh Abazi, Jona Arifi, Ilmi Azemi, Sahit
Halitjaha, Trim Syla dhe Vilson Dragusha, né kohézgjatjen e heshtjes zgjedhore, kané bére
fushat& n& rrjetet social Faccebok dhe Instagram. Me k&t rast paraqitési i ankesés thekson se
Esht€ béré shkelje e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Parashtruesi i ankesave s prové ka
bashkangjitur fotografi t& printuara né cilési t& provave materiale si dhe videoincizime-CD.

N& pérgjigjet né ankesé 8 ofruar nga subjekti politik Partia Demokratike o Kosovés
deklarojné se videot e sjellura nga ankuesi Jjan€ & manipuluara, dhe t& nj&jtat nuk jang
shpérndarg me kohen q¢€ pretendon ankuesi.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak € bazueshmerisé s& ankesave dhe vlerésimit te&
pretendimeve ankimore, provave materiale — fotografive - CD tg bashkangjitur, q& gjenden né
shkresat e léndés, ng kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesat jané t€ bazuara

Paneli, paraprakisht ka vlerésuar se ankesat: Anr.401/21, Anr.402/21, Anr.403/21,
Anr.404/21, Anr.405/21, Anr.406/21, Anr.407/21, Anr.408/21, Anr.409/21, Anr.410/21,
Anr411/21, Anr.412/21, Anr.413/21, Anr.414/21, Anr415/21, Anr. 416/21, Anr.417/21,
Anr.418/21, Anr.443/21, Anr.454/2021 dhe Anr.455/2021, t& cilat pér nga pérmbajtja jans t&
njéjta, pér nga natyra e shkeljes s& pretenduar Jjané t& nj&jta, paraqités i t& gjitha ankesave
&sht& subjekti politik Levizja Vetévendosje, dhe poashtu t& njgjtat jan& paraqgitur kundér
subjektit t& nj&jté politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), prandaj Paneli bazuar né&
nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, né t& cilen
percaktohet se: “Me geéllim t& lehtssimir 1€ shqyrtimit t¢ ankesave kryesuesi i panelit
vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin e ankesave q¢€ pérmbajné né vete géshtje 1¢
ngjashme dhe se ato ankesa 1o trajlohen me njé vendim”, andaj Paneli béri bashkimin e
ankesave dhe pér t& njgjtat vendosi me njé vendim, si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga shkresat e 1&ndés shihet se subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés dhe
kandidatét p&r deputetet né Kuvendin e Republikés s& Kosovés nga radh&t e kétij subjekti,
gjaté heshtjes zgjedhore dhe ditgs s& votimit ng rrjetin e saj social Facebook - Instagram
kang béré fushats zgjedhore dhe kang udhézuar q€ t& votohet subjekti politik PDK dhe
kandidatét e saj, t& apostrofuar né ankesa ku me kéts veprim ka béré thyerjen e heshtjes
zgjedhore.

Paneli, konform dispozités s& nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t&€ PZAP-it, Nr.
02/2015, i verifikoj pretendimet e paraqitésit t& ankes&s, dhe gjeti se t& njéjtat jang ts
bazuara, pér faktin se né& llogarit& e Facebook-ut - Instagram, ashtu si¢ pretendon paraqitési
i ankesés, n& ditén e heshtjes zgjedhore dhe né ditén e votimit jan& hasur reklama politike
aktive, ng gjithsej 21 shkelje, t& cilat promovojné subjektin politik Partia Demokratike e



Kosovés (PDK), dhe kandidatt pér deputet nga radhét e ketij subjekti politik, ku me kéts
veprim kang bérg thyerjen e heshtjes zgjedhore.

N& raport me pretendimet e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK se
ankesat e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK, jané t& pas afatshme, kéts
pretendim paneli e refuzon sj t& pa bazuar. N& rastin konkret ankesat nga subjekti politik
Vetvendosje jang béré brenda dités sé heshtjes zgjedhore, pérkatésisht me 14.02.2021, ditén
e zgjedhjeve dhe nga verifikimi q¢ ka bérg paneli ka rezultuar g€ t€ nj&jtat postime t&
paraqitura n& ankesé kang qen€ ende aktive né rrjete sociale Facebook-ut — Instagram dhe
nga kjo rezulton se pretendimi pér afatshméri &shté i pa bazuar.

N& raport me pretendimet e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK, se
postimet jan& b&ré mé herét dhe Jjo me daté 13 apo 14 shkurt, dhe se te njgjtat kang t& drejté
t€ shfaqen nésé jang te postuara mé herét, két& pretendim paneli e refuzon si t& pa bazuar.
NE rastin konkret kemi t& b&mé me kandidatét pér deputet q& kang postime aktive gjaté
datés 13 dhe 14 shkurt dhe t& njéjtat kané gené t& sponzorizuara, daté e cila &shts heshtje
zgjedhore. Me dispozita ligjore subjekteve politike apo kandidatéve t& tyre iu ndalohet t&
b&jné fushat, né njs meényré apo tjetér, andaj n& kété rast Sponzorizimi i postimeve pér
shfagje publike ng mjete sociale edhe pér datat 13 dhe 14, &sht& shkelje e heshtjes
zgjedhore, prandaj ankesat e subjektit politik Vetvendosje jan& pranuar si t& bazuara.

Paneli, vendimin e tij e mbéshtet né déshmi t& qarta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet ¢ paraqitésit t& pérgjigjes ne ankesg, pasi q&
nga ana e tyre nuk u ofrua ndonjé déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.

Andaj PZAP-i duke marr parasysh kété si dhe ng mbéshtetje t& dispozitave ligjore t& LZP-s¢
konstaton se Partia Demokratike e Kosovés (PDK), &shtg pérgjegjés pér veprimet e tija, pasi
Q€ me veprimet e lartécekura ka shkelur nenin 36 paragrafi | pika b) & LZP-s&, q& pércakton
veprimet e ndaluara para procesit t& votimit ku thuhet se 24 oré para hapjes s& Qendrave t&
Votimit pér hedhjen e Votes, deri n€ mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose
kandidatéve t& tyre u ndalohet berja e fushatés né ¢farédo ményre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si ng dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet ng
dispozitat e lart cituara, e ng vecanti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané:

* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, né procesin zgjedhor;

¢ Shkallén dhe peshén e shkeljes;

® Faktin se kemi t& b&jmé me numrin e shkeljeve t& pérséritura gjegjesisht 21
shkeljeve.

e Faktin se subjekti politik t& cilit i Eshté shqiptuar gjoba Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), ka marré pjesé né zgjedhijet e méparshme,

® Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vlergson se gjoba e shqiptuar si mas€, pérveg aspektit t& dénimit ne raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si masa preventive gé né
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Nése subjekti t& cilit | &shta shqiptuar d&nimi nuk e paguan t€ njéjtin brenda afatit t¢
péreaktuar né dispozitiv t& tij, atéherg né& pajtim me nenin 120.2 & LZP-sg, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesg, Ky paralajmérim pér dénim shtesz &shté pércaktuar me nenin 120.2
t€ LZP, i cili pércakton: « 71202 Déshtimi pér ¢ paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese t& PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshte njé
shkelje tieter e kétij ligii gé mund t¢ sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
Esht€ vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli, mbi bazén e t& dhénave t& lartcekuar né mbéshtetje t& nenit 120.] pika ¢) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor Pé€r Ankesa dhe Parashtresa
Anr.401/2021 mé daté 15.02.2021
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